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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

RIACHAO DO DANTAS DA COMARCA DE RIACHAO DO DANTAS

Rodovia, Bairro Centro, Riachdo do Dantas/SE, CEP 49320000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202089101035 Distribuic&o: 25/08/2020

Numero Unico: 0001028-14.2020.8.25.0007 Competéncia: Riachdo do Dantas
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO

Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita

Dados das Partes
Requerente: MARIA APARECIDA DOS SANTOS

Endereco:

Complemento:

Bairro:

Cidade: RIACHAO DO DANTAS - Estado: SE - CEP: 49320000
Requerente: Advogado(a): LAERTE PEREIRA FONSECA 6779/SE
Requerido: SEGURADORA LIDER DE CONSORCIO DPVAT

Endereco: RUA DANTAS

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20031205



Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

RIACHAO DO DANTAS DA COMARCA DE RIACHAO DO DANTAS
Rodovia, Bairro Centro, Riachdo do Dantas/SE, CEP 49320000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202089101035

DATA:
25/08/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202089101035, referente ao protocolo n® 20200825151903730, do
dia 25/08/2020, as 15h19min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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AO DOUTO JUIZO DE DIREITO DA __ VARA CIVEL DA COMARCA DE
RIACHAO DO DANTAS (SE).

MARIA APARECIDA DOS SANTOS,
brasileira, maior, capaz, casada, lavradora, portadora do CPF n.° 839.633.615-53,
Identidade n.° 1.406.949, 2 * via, SSP (SE), residente e domiciliada na Travessa de
Jackson Figueiredo, n° 102, Povoado Tanque Novo, Riachio do Dantas (SE), CEP:
49.320-000, por meio do seu procurador firmatario, devidamente constituido, vém, a

presenca de Vossa Exceléncia, com todo o tespeito, consubstanciado na Lei 6.194/74
c/c 8.441/92 propor:

ACAO DE COBRANCA DE INDENIZACAO DO SEGURO
OBRIGATORIO DPVAT

Frente: a: SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT, Pessoa Juridica de Direito Privado,
localizada na Rua Senador Dantas, 74, 5.° andar, Centro, Rio de Janeiro (R]), CEP:
20031-205pelos fatos e fundamento adiante elencados:

Praca Felino Fontes, n. ° 41, centro, (Proximo a Praca da Antartica) — LAGARTO/SE.
Rua Edésio Vieira de Melo, n. © 294, centro, (Préximo ao Sindicato) — NOSSA SRA. DAS DORES/SE.
Tel.: (79) 3631-7735/9.9947-7246 / 9.9959-0626.
E-mail: laerte@laertefonseca.adv.br
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I. PRELIMINARMENTE - DA GRATUIDADE

A Requerente é aposentado e pobre na forma da lei, ndo
possuindo recursos para pagar as custas, as despesas processuais € os honorarios
advocaticios, sem prejuizo proprio ou de sua familia, diante disso com fulcro no Art. 98,
§ 1° e incisos, do NCPC, requer a gratuidade da justica compreendendo todas as
despesas relacionadas no rol do paragrafo primeiro e seus incisos.

I1. DOS FATOS

A Requerente no dia 17 de agosto de 2019, quando
trafegava na garupa da motocicleta HONDA/POP, placa QMF8394 veio a sofrer um
grave acidente.

Em virtude do acidente, a requerente figura como
beneficiaria da Indenizacio do Seguro DPVAT, tendo sido solicitado através do
processo administrativo n.° 3200127150.

No entanto, inobstante a Requerente tenha sofrido uma
grave Lesdo no joelho direito (CID T93), teve o pedido indenizatério do seguro
obrigatério DPVAT indeferido, sem este sequer proceder com qualquer pericia
médica, e sem considerar a gravidade da lesdo sofrida pela Requerente, o que
causou-lhe grande espanto e decepgao.

Conforme se pode ver no relatério médico, os problemas
de satde da Requerente sio graves, pois passou por intervengao cirurgica e até a
presente data sofre com as sequelas que a incapacitaram. Senao, vejamos:
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Atesm‘%e d sra. supraciteda, 41 anos , foi vitima de acidente de moto em
a-gosto(2019 € apresentos ferimento contuso extenso em joelhe direito — o que
n-ecg’sgtou intervencdo cirurgica — rafia de pele pelo cirurgido geral. Ao iniciar
Seguimento clinico ~ aos 10 meses de trauma - houve uma suspeita de lesdo do
‘tendao quadricipital. Refere dor persistente em joelho , sem melhora com o supotr
medicamentoso.

Clinicamente, apresenta : cicatriz cirurgica extensa em regizo pré-patelar, dor
em polo superior da patela e com a extensdo resistida do joelho. Pela Ressonancia
M "gn,ét’{_cé; do segmento ( junho / 2020 ), confirma-se degeneracdo tendinosa em

{ insercional do quadriceps em polo superior da patela , tendinopatia patelar com
~ rotura parcial intra-substancial proximal e lesdo na jungdo miotendinea do vasto

y"ﬁé__dia! adjacente.

Ora, Exceléncia, a Lei 6.194/74, que trata do seguro em
questdo, preve a indenizacao para os casos que resultem em invalidez, como sera bem
delineado adiante, de modo que o valor devido aos danos dessa natureza podem alcancar

at¢ R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais).

Exceléncia, o mesmo dispositivo legal traz uma gradagao
de valores indenizatérios, que levam em consideracdo o grau de lesdo do beneficiario, a

saber:

) R$13.500,00 (Treze mil e quinbentos reais): no caso de

morte;
) Até R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais): no
caso de invalidez permanente;

Praca Felino Fontes, n. ° 41, centro, (Proximo a Praca da Antartica) — LAGARTO/SE.
Rua Edésio Vieira de Melo, n. © 294, centro, (Préximo ao Sindicato) — NOSSA SRA. DAS DORES/SE.
Tel.: (79) 3631-7735/9.9947-7246 / 9.9959-0626.
E-mail: laerte@laertefonseca.adv.br
Site: www.laertefonseca.adv.br



p.7

II / Bel. La?rte Pereira Fonse,c'a
<1 WAERTE FONSECA oo

d & ADVOGADOS ASSOCIADOS

Destarte, a Requerida ndo cumpriu com o que estabelece
e determina a legislacio em vigor, posto que a Autora se enquadre no caso de
INVALIDEZ PERMANENTE. No entanto, nio recebeu nenhum valor..

E, portanto, que a negatéria por parte da Requerida nio é
condizente com a previsao legal e com a seriedade das lesGes sofridas pela Autora em
detrimento do acidente sofrido, uma vez que mesmo realizando cirurgia, ainda se
encontra com acentuadas limitagGes fisicas, comprometendo de forma irreversivel a
realizacdo de atividades cotidianas simples, bem como o desempenho de determinadas
funcoes que poderia almejar.

Observe-se, outrossim, que a propria requerida preve o
pagamento proporcional aos casos de invalidez parcial, variando entre 10%, 25%, 50% e
75% do wvalor acima informando, conforme extrai da sua cartilha (fonte:
https:/ / www.seguradoralider.com. br/ Documents/ documentos/ Cartitha%20M%C3%.A9dica% 20D
PV AT-16%20-%20WEB.pdf)

Devera ser efetuado o enquadramento
da perda anatomica ou funcional da
mesma forma realizada na “Parcial
Completa”, sendo feita, em seguida, a
reducdo proporcional da indenizacdo:

Percentuals
Vvariam caso
a caso

Invalidez Permanente

-

Parcial Incompleta

75% para as perdas de repercussio
intensa; 50% para as perdas de
repercussdo meédia; 25% para as
perdas de repercussdo leve; e 10%
para sequelas residuais.

Até R$3.375,00 (25%) ————=@
Perda completa da
mobilidade de um joelho,
tornozelo ou guadril.

Praca Felino Fontes, n. ° 41, centro, (Proximo a Praca da Antartica) — LAGARTO/SE.
Rua Edésio Vieira de Melo, n. © 294, centro, (Préximo ao Sindicato) — NOSSA SRA. DAS DORES/SE.
Tel.: (79) 3631-7735/9.9947-7246 / 9.9959-0626.
E-mail: laerte@laertefonseca.adv.br
Site: www.laertefonseca.adv.br



p.8

Il / Bel. Lq?rte Pereira Fonse,c.q
gl MERTE FONSEDA e e o

QI & ADVOGADOS ASSOCIADOS

Nesse diapasao, a Tabela de Indenizacio de Seguros
DPVAT em Funcdo do Grau de Invalidez determina o pagamento dos seguintes valores
em decorréncia da citada lesio: R$3.375,00 (Trés mil trezentos e setenta e cinco
reais);

Diante do exposto, é inquestionavel a natureza
incapacitante da lesdo da Requerente, de modo que a indenizagdo que deveria
ter sido paga pela Requerida corresponde, a R$3.375,00 (Trés mil trezentos e
setenta e cinco reais).

Ressalta-se, ainda, que o niao pagamento valor a
Autora causara enriquecimento ilicito da seguradora, haja vista ser seu dever
proceder com o devido pagamento das indenizagdes dos seus beneficiarios.

Desse modo, resta claro que a Autora buscou resolver
sua situacao administrativamente, visando o valor adequado da sua indenizacdo,
apresentando relatérios médicos, laudos periciais, tendo todos os requisitos cumpridos.

No entanto, ainda assim, tudo foi em vao, posto que,
injustificadamente, a Demandada nio efetuou o pagamento, nao havendo outra forma
da Requerente alcangar o seu direito, a ndo ser com a intervencao judicial, através
presente demanda consequente condenacao da Ré ao pagamento deste.

III. A PRESENTE ACAO DE COBRANCA NAO ESTA CONDICIONADA AO
ESGOTAMENTO DA VIA ADMINISTRATIVA.

Assim julgou o Tribunal de Justica do Rio Grande do
Sul.
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APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA. SEGURO
DPVAT. INDENIZACAO FIXADA EM SALARIOS
MINIMOS. CABIMENTO. INOCORRENCIA DE
PRESCRICAO. IRRELEVANCIA DO ESGOTAMENTO
DA VIA ADMINISTRATIVA. A prescricio anua é
aplicdvel somente nos casos em que o segurado promove acio
contra a seguradora ou esta contra aquele. No caso concreto,
em se tratando de acgdo de cobranca de seguro DPVAT, o
prazo prescricional é de trés anos, consoante previsdo do
artigo 206, § 3°, inciso IX, combinado com o artigo 2028,
ambos do Novo Codigo Civil. Para a concessio da
indenizacdo do sesuro DPVAT ¢€ irrelevante o esgotamento
da via administrativa, uma vez que o beneficidrio pode
ingressar diretamente Com pedido judicial, bastando a
simples prova da ocorréncia do sinistro e do dano dele
decorrente. O artigo 3°, letra “b” da lei 6.194/74 estabelece o
valor de até 40 salirios minimos para indenizacdo por
invalidez permanente. Inoperabilidade da CNSP n°
35/2000, frente a lei 6.194/74. A indenizacdo securitdria ndo
pode ser corrigida monetariamente, pena de duplicidade,
posto que, nos termos da lei extravagante deve ser fixada em
saldrios minimos e paga com base no valor vigente a época do
pagamento. Os juros de mora incidirdo desde a citagdo, no
percentual de 1 % ao més, a teor do disposto no artigo 406
deste codex, combinando com o artigo 161, § 1°, do CTN.

SENTENCA CONFIRMADA. APELO
IMPROVIDO.

APELACAO CIVEL - QUINTA CAMARA CIVEL N.°
70010648749 - COMARCA DE PORTO ALEGRE
APELANTE PHENIX SEGURADORA; APELADA
NEUSA FATIMA CATARINO

Assim julgou a turma Recursal de Divinépolis MG):
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SEGURO DPVAT - ACAO DE COBRANCA -
INDENIZACAO - VALOR DA ACAO DE COBRANCA -
SEGURO  OBRIGATORIO  (DPVAT)  PEDIDO
ADMINISTRATIVO PREVIO- DESNECESSIDADE -
INAFASTABILIDADE DA APRECIACAO
JURISDICIONAL - IRRETROATIVIDADE DA LEI N.°
8.441/94 - INCAPACIDADE DE RESOLUCAO DO CNSP
QUE FIXA VALOR INDENIZATORIO - RECURSO
MERAMENTE PROTELATORIO - LITIGANCIA DE
MA-FE - CONDENACAO MANTIDA. Niio hd que se exigir
prévio pedido administrativo de indenizacdo junto a
seguradora para Posterior ingresso em juizo, tendo em vista o
principio da inafastabilidade da  apreciacdio do Poder
Judicidrio.

Quando os pedidos sdo fundados exclusivamente na Lei n °
6.194/74, € irrelevante o argumento de que a Lei n° 8.441/94
ndo retroage.

Considerando o critério bierdarquico de interpretacdo das
normas, deve Prevalecer a Disposicdo do texto da lei federal
(Lei n°® 6.194/74) e ndo as normas regulamentadoras do
CNSP (Conselbo Nacional de Seguros Privados )quanto a
fixagdo do quantum Indenizatorio.

(1% Turma Recursal de Divindpolis - Rec. n® 223.05.178621-6
- Rel. Juiz Jodgo Martiniano Vieira Neto).Boletim n° 90

Pois bem, a Constitui¢io Federal de 1988, em seu artigo
5°, XXXV, confere garantia de apreciacao do judiciario no caso de lesao ou ameaga a
direito ou até mesmo a expectativa de direito.

O mesmo artigo consagra o principio da Inafastabilidade
do Poder Judiciario e o Direito de Agao.

O principio da Inafastabilidade do Poder Judiciario

vincula o magistrado ao exercicio da prestagao jurisdicional.
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Apos a provocagao, fica o magistrado adstrito ao dever
oferecer a prestacao jurisdicional sempre que pressupostos processuais e as condi¢oes da
acao estiverem nos termos de nosso Codigo de Processo Civil.

Naio se pode entender o prévio ingresso administrativo
como caracterizacdo de interesse de agir, sob pena de estar limitando o gozo das
garantias constitucionais aqui citadas.

A Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais de
Belo Horizonte/MG, ja consolidou o entendimento referente a desnecessidade do
prévio ingresso administrativo, como se nota em trecho da ementa do acérdio do
processo de n° 2005.38.00.003675-9: “Desnecessidade de prévio requerimento
administrativo. Garantia constitucional ao livre acesso a justica. Recurso
provido. Sentenga cassada.”

De acordo com a ideologia de Nelson Nery Junior, o
direito a acao é um direito civico abstrato, que traz consigo um direito subjetivo de
analise de mérito de sua pretensido, seja esta de acolhimento ou mesmo de rejeicao do
pleito.

O Supremo Tribunal Federal torna clara a questio na
decisio do Recurso Extraordinario de numero 172.084/MG. , Relator Ministro Marco
Aurélio, ao afirmar que:

“A garantia constitucional alusiva ao acesso ao Judicidrio
engloba a entrega da prestacio jurisdicional de forma
completa, emitindo o Estado-juiz entendimento explicito
sobre as matérias de defesa veiculada pelas partes. Nisto estd
a esséncia da norma inserta no inciso XXXV do art. 5 da
Carta da Repitblica.”

O fato de a Constituicao Federal reconhecer a todas as
pessoas o direito de obter tutela judicial efetiva por parte dos juizes ou Tribunais no
exercicio de seus direitos e interesses legitimos, nio desobriga o Poder Judiciario de
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conhecer das questoes que lhes sao levadas por auséncia de requerimento administrativo,
sendo dever de o Estado apreciar as questdes que lhes sao submetidas.

IV. DOS FUNDAMENTOS

assim dispoe:

Disp&e o Artigo 5.°, caput, da Lei 6.194/74:

Artigo 5.° - A indenizacdo serd paga mediante a simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente
da existéncia de culpa, baja ou ndo resseguro, abolida
qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

Nesse diapasido, a Lei 6.194 de 1974, em seu artigo 3°,

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 2° desta Lei compreendem as indenizacées por morte, por
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

()

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinbentos reais) - no caso de
invalidez permanente;

Dessa forma, consoante ja fora devidamente delineado,

as lesdes da Requerente se enquadram como invalidez, de onde decorre o seu direito a

percepcao de valor que se enquadre na previsao do dispositivo trazido.

Sendo assim, ¢ necessario avaliar o grau da incapacidade

da Autora, a fim de que seja identificado que a mesma tem direito a receber a
indenizacao devida.
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Sobre a gradacdao da incapacidade, dispoe o Art. 3°, da
Lei 6.194/1974, ja supramencionado:

At. 3°. (...) § 1° No caso da cobertura de que trata o inciso 11
do caput deste artigo, deverdo ser enquadradas na tabela
anexa a esta Lei as lesoes diretamente decorrentes de acidente
e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo proporcionada por
qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a
invalidez permanente parcial em completa e incompleta,
conforme a extensdo das perdas anatomicas ou funcionais,
observado o disposto abaixo:

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial
completa, a perda anatémica ou funcional serd diretamente
enquadrada em wm dos segmentos organicos ou corporais
previstos na tabela anexa, correspondendo a indenizacio ao
valor resultante da aplicacio do percentual ali estabelecido
ao valor mdximo da cobertura; e

II - quando se tratar de invalidez permanente parcial
incompleta, serd efetuado o enquadramento da perda
anatémica ou funcional na forma prevista no inciso I deste
pardgrafo, procedendo-se, em seguida, a reducdo proporcional
da indenizacdo que corresponderd a 75% (setenta e cinco por
cento) para as perdas de repercussio intensa, 50% (cinquenta
por cento) para as de média repercussio, 25% (vinte e cinco
por cento) para as de leve repercussio, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas
residuais.

Nesse passo, o Superior Tribunal de Justica editou a
Sumula 474, assegurando o pagamento da indenizacio com observancia do grau da
invalidez do beneficiario, i verbis:
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Stumula 474. A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficidrio, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.

De acordo com os fatos acima expostos, houve total

desrespeito com a integridade da Requerente.

manifestando, a saber:

Nesse sentido, os Tribunais de Justica pelo pais vem se

Apelagao Civel. Agdo de cobranga de seguro obrigatdrio
(DPVAT). Acidente de trinsito ocorrido em 10/11/2015.
Invalidez parcial permanente. Fato, dano e nexo de
causalidade comprovados. Indenizagio cabivel.
Prequestionamento. I. Da leitura do caderno processual,
mormente da documentagio anexada a inicial, do laudo
médico pericial e do parecer médico de assisténcia técnica,
tenho que resta comprovado que, em decorréncia do
acidente de trinsito de que foi vitima, a Autora/apelado
apresenta  invalidez  parcial permanente funcional
incompleta, de intensidade moderada (50%), para membro
inferior esquerdo, estando correta a sentenga vergastada, que
reconhece o direito da Autora/apelado a indenizagdo do
seguro obrigatéorio DPVAT, proporcional ao seu grau de
invalidez (Simula n° 474 da colenda Corte da Cidadania). II.
O magistrado nao precisa esmiugar todos os dispositivos
legais indicados pela parte, bastando que demonstre as
razdes de seu convencimento, sendo certo que o
imprescindivel é a analise, pelo 6rgao jurisdicionado, de toda
a matéria aventada no recurso. Apelagio Civel conhecida e
desprovida. Sentenga mantida. (TJ-GO -
Apela&ccedil;&atilde;o (CPC): 02512923420168090105,
Relator: CARLOS ALBERTO FRANCA, Data de
Julgamento: 02/09/2019, 2* Céamara Civel, Data de
Publicagio: DJ de 02/09/2019)

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA DE
SEGURO DPVAT - PRELIMINAR DE FALTA DE
INTERESSE DE AGIR - REJEITADA - O PREVIO

Praca Felino Fontes, n. ° 41, centro, (Proximo a Praca da Antartica) — LAGARTO/SE.
Rua Edésio Vieira de Melo, n. © 294, centro, (Préximo ao Sindicato) — NOSSA SRA. DAS DORES/SE.

Tel.: (79) 3631-7735/9.9947-7246 / 9.9959-0626.

E-mail: laerte@laertefonseca.adv.br
Site: www.laertefonseca.adv.br
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Bel. Laerte Pereira Fonseca

D2 LAERTE FONSECA  ssgiemsimencibe

& ADVOGADOS ASSOCIADOS

REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO NAO
CONDICIONA A PROPOSITURA DA DEMANDA
JUDICIAL - PRECEDENTES DESTA CORTE DE
JUSTICA. -COBERTURA PARA CICLOMOTOR COM 50
CILINDRADAS — CARACTERIZADO O ACIDENTE DE
TRANSITO E CABIVEL A INDENIZAGCAO COBERTA
PELO DPVAT , CONSOANTE JURISPRUDENCIA DO
STJ] (AGINT NO ARESP 1261194/RS). -DEMONSTRADA
A LESAO DECORRENTE DO INFORTUNIO NO
TRANSITO - PROVA PERICIAL APONTANDO
INVALIDEZ PERMANENTE PARCIAL COMPLETA -
PERDA DA VISAO EM UM OLHO - PERCENTUAL
EQUIVALENTE DE 50% - COMANDO SENTENCIAL
QUE BEM OBSERVOU A DISPOSICAO DO INCISO II ,
DO ARTIGO 3° DA LEI 6.194 /74. CONDENACAO AO
PAGAMENTO DO SEGURO DPVAT DETERMINADA
DE FORMA ESCORREITA. RECURSO DE APELACAO
CIVEL CONHECIDO DESPROVIDO - DECISAO
UNANIME. (Apelagio Civel n° 201900802859 n°
inico0018205-14.2017.8.25.0001 - 2* CAMARA CIiVEL,
Tribunal de Justiga de Sergipe - Relator (a): José dos Anjos -
Julgado em 03/09/2019)

EMENTA: APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -
COMPLEMENTACAO - SEGURO DPVAT - LESOES
MULTIPLAS -INVALIDEZ PERMANENTE - - A
cobertura resultante do seguro DPVAT, para a hipotese de
invalidez é fixada conforme quantificagdo técnica das lesGes
fisicas ou psiquicas sofridas pela vitima de acidente de
transito -Tendo sido corretamente quantificado o valor da
indenizagdo devida em virtude das lesGes sofridas, a sentenga
deve ser mantida.(TJ-MG - AC: 10000200287670001 MG,
Relator: Domingos Coelho, Data de Julgamento: 05/05/0020,
Data de Publicagio: 08/05/2020)

Diante dos argumentos juridicos estd mais do que

provado o direito a reparagdao do dano.

Praca Felino Fontes, n. ° 41, centro, (Proximo a Praca da Antartica) — LAGARTO/SE.

Rua Edésio Vieira de Melo, n. © 294, centro, (Préximo ao Sindicato) — NOSSA SRA. DAS DORES/SE.

Tel.: (79) 3631-7735/9.9947-7246 / 9.9959-0626.

E-mail: laerte@laertefonseca.adv.br
Site: www.laertefonseca.adv.br
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II / Bel. Lq?rte Pereira Fonse,c.q
gl MERTE FONSEDA e e o

QI & ADVOGADOS ASSOCIADOS

DO DESINTERESSE PELA REALIZACAO DA  ASSENTADA
CONCILIATORIA

Exceléncia, a Autora opta pela nao realizacio da
audiéncia conciliatoria, o que ora faz com arrimo no art. 319, VII, do Novo Cdédigo de
Processo Civil.

V. DOS PEDIDOS

“EX POSITIS”, com esteio nos fatos e fundamentos
acima alinhavados, a Autora requer a Vossa Exceléncia, que, inicialmente, receba a
presente a¢ao, com seus respectivos documentos e, em seguida

a) Determine a citacao da Requerida, no endereco acima
declinado, para, querendo, oferecca sua contestagio na fase processual oportuna, sob
pena de revelia e confissao ficta da matéria de fato;

b) Que a parte Ré seja condenada a pagar a Requerente a
indenizacdo do seguro DPVAT no valor que lhe ¢ devido, a saber, R$3.375,00 (Trés
mil trezentos e setenta e cinco reais), observando o disposto no Art. 3° II, da Lei
6.194/1974, sendo esta quantia atualizada monetariamente desde o evento danoso.

c) Se digne Vossa Exceléncia em nomear perito, a fim de

que seja ratificada a constatacdo da invalidez permanente remanescente na parte
>
Demandante, e, posteriormente, confirme o direito ao recebimento da indenizacao

d) Os beneficios da assisténcia judiciaria gratuita, nos
termos do Art. 98, e seguintes, do CPC, por ser a Requerente pobre na forma da lei e
sem condi¢Oes de pagar custas judiciais sem prejuizo do seu sustento e de sua familia;

Praca Felino Fontes, n. ° 41, centro, (Proximo a Praca da Antartica) — LAGARTO/SE.
Rua Edésio Vieira de Melo, n. © 294, centro, (Préximo ao Sindicato) — NOSSA SRA. DAS DORES/SE.
Tel.: (79) 3631-7735/9.9947-7246 / 9.9959-0626.
E-mail: laerte@laertefonseca.adv.br
Site: www.laertefonseca.adv.br
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II / Bel. La?rte Pereira Fonse,c'a
<1 WAERTE FONSECA oo

d & ADVOGADOS ASSOCIADOS

e) A condenagdo da Requerida nas custas processuais e
honorarios advocaticios, a serem arbitrados por Vossa Exceléncia.

Protesta provar o alegado, com todos os géneros de
prova em Direito admitidas, sob pena de confissao, pericias, vistorias, juntada de
documentos e oitiva de testemunhas.

D4 a causa o valor de R$3.375,00 (Ttés mil trezentos e
setenta e cinco reais).

NESTES TERMOS

PEDE DEFERIMENTO.

Riachao do Dantas (SE), 14 de agosto de 2020.

Bel. LAERTE PEREIRA FONSECA
OAB/SE 6.779

Praca Felino Fontes, n. ° 41, centro, (Proximo a Praca da Antartica) — LAGARTO/SE.
Rua Edésio Vieira de Melo, n. © 294, centro, (Préximo ao Sindicato) — NOSSA SRA. DAS DORES/SE.
Tel.: (79) 3631-7735/9.9947-7246 / 9.9959-0626.
E-mail: laerte@laertefonseca.adv.br
Site: www.laertefonseca.adv.br



/ Bel. Lat?ﬁe Pereira Fonssj-c.c:
ﬁ@!ww LA E H T E F ﬂ N 8 E E A Bela. Naiane Santos C. Déria

dl & ADVOGADOS ASSOCIADOS

Bel. Yuri Andrade Chaves
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PROCURACAOQ "AD JUDICIA"

OUTORGANTE(S): MARIA APARECIDA DOS SANTOS, brasileira, maior, capaz,
casada, lavradora, portadora do CPF n.° 839.633.615-53, Identidade n.” 1.406.949, 2* via, SSP
(SE), residente ¢ domiciliada na Travessa de Jackson Figueiredo, n® 102, Povoado Tanque Novo,
Riachio do Dantas (SE), CEP: 49.320-000, pelo presente INSTRUMENTO PARTICULAR
DFE PROCURAQ-O, nomeia e constitui seu bastante procurador o advogado:

OUTORGADO(S): LAERTE FONSECA ADVOGADOS ASSOCIADOS, Sociedade de
Advogados, devidamente registrada na OAB/SE sob o niimero 464/2017, com sede profissional
na Praca Felino Fontes, n.° 41, Centro, Lagarto (SE), CEP: 49.400-000, Telefone: (79) 99947-
7246 ¢ 3631-7735, a quem confere:

PODERES: Para o foro em getal, com a clausula ""AD JUDICIA ET EX », inclusive
os_enumerados na parte "in fine" do art. 105 do NCPC, usando os recursos legais ¢
acompanhando-os, confetindo-lhes, ainda, poderes especials para confessar, desistir, remir,
adjudicar, assinar escrituras publicas, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber citacao
inicial, reconhecer a procedéncia do pedido, renunciar ao direito sobre que se funda a acio,
passar recibo, receber e dar quitacio, assinar declaracio de hipossuficiéncia econdmica,
fazer levantamento de depdsitos judiciais, impugnar, assinar quaisquer termos e praticar quaisquer
atos em defesa do outorgante, inclusive contestar, recorrer, agindo em conjunto ou
separadamente, podendo ainda substabelecer esta em outrem, com ou sem reservas de iguas
poderes, dando tudo por bom, firme e valioso.

Riachio do Dantas (SE), 250 i /6’?@&; de 2020 .

J}’ Moo P\J{'LD*J‘JLAQLO!A des Se o
MARIA APARECIDA DOS SANTOS

Praca Felino Fontes, 41, centro, (Préximo a Praga da Antartica) — LAGARTO/SE.
Rua Edésio Vieira de Melo, 294, centro, (Préximo ao Sindicato) - NOSSA SRA. DAS DORES/SE.
Tel.: (79) 3631-7735/ 9.9947-7246 / 9.9959-0626.
E-mail: laerte@laertefonseca.adv.br
Site: www.laertefonseca.adv.br
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[} o0 HARIA FRAICISON D05 SANTES

§  ARUSTIN GARRIEL DOS SANTDS
§{ NATURALIDADE ' ; DATA DE NASCIMENTO
RIACHAD DO DANTAS-SE 26/07/1978

ey ooc oRriGEM CT. FASN#.. 11035301 552010200006195000161 368
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SULGIPE  Companhla Sul Sergipana de Eletricldade 2020.7.3.404.253 B {04737 9
Rua Capitdo Salomfo, n® 314 - Conlro - CEP 49.200-000 - EstAncia / SE 124'737 ""5'9’[\!
4’ Y CNPJ: 13.255.658/0001-96 - Inscrigdo Estadual: 27.003.407-2 Nide Ordom  Més de Faturamonto Vencimento

www.sulgipo.com.br e-mail: sac@sulgipe.com.br

23726927 JUL/2020 24/07/2020

Consumo (kWh) Total a Pagar (RS)
2! Via 72 29,40
MARIA APARECIDA DOS SANTOS CNPJ/CPF: 839.633.915-53 Grupo fat.: 4 Controle: 1 - 001
R.G/LE.: 1406949 SSP/SE CFOP:  5.258
Enderego da L‘l:(rB glr;sp:;fssuubt?ggsos'e- B-Bir Ligagio: Monofésica
TV JACKSON FIGUEREDO, 102 RESIDENCIAL Medidor: 2%4359:“ e Lot 1020
BAIXA RENDA ada pela 438,
POV TANQUE NDVO NIS: 20341067754 de 26 de abril de 2002,
48.320-000 Riachdo do Dantas / SE Tarifa: Convencional
Informagées das Lelturas Estrutura de Consumo (kWh) Limites adequados da tensao de
Tota! de Dias Do 12/06/2020 TARIFA VIGENTE ResAnpol 2687/20 Ajuste -2,10%, vighncia 22/05/2020. atendimento no ponto de entrega
31 Atd 13/07/2020 Data de leitura (13/07/2020) e lettura atual (8.911) ajustadas para 31 dias Anexo |- Médulo 8 PRODIST/ANEEL.
Provisiopara Leitura Atual  Loltura Anterior Constanto Consumo Max
Emissio Apresentagdo Proxima Leltura do Modidor no Periodo Ligagio Tensio contratada Min
2.911 9.839 X 1,00000 = 72,00 127 "7 133
13/07/2020 13/07/2020 12/08/2020
Histdrica de Consumo e Pagamento Faturamento
Qt. Més'Ano Consumo Obs Dt. Vencto. DI. Pagte. Valor(R$) Déb.
1 JUL2020 72 240712020 2540 A Oexericty Guant VLUni.RS  TotalR3
2 JUNZ020 46 2006/2020 21/07/2020 Consumo de energla
3 MAY2020 52 28052020 05062020 ;
4 ABR2020 72 Ret 12052020 11052020 gg:ﬁgt::g """" fg g:igi: Jﬂ
5 MARZ2020 67 2503/2020 140472020 !
§ FEV/2020 66 260272020 13032020 Tributos
7 JAN72020 67 27/01/2020 04022020 PIS PASEPR o
8 DEZ2019 53 2711272010 08/01/2020 COFINS ...... 0,53
9 NOW2019 a4 2811/2019 11122019
10 OUT/2019 57 251072010 14/11/2019 Itens Financeiros
11 SET/2019 49 26/09/2018 14/10/2019 BONUS ITAIPU -0,88
12 AGD/2019 66 27/08/2018 20/09/2019 Cobrangas de tercelros
Juu2019 65 26/07/2016 08/08/2019 a5
Média 12 mosos 59 CIP- Profoitura Municipal ;
Valor Tusd: -3 B[ T | cER——
Total do Fatura 20,40
Base do Calculo ICMS Baso do Calculo PIS/COFINS
8 RS: 0 RS: 21,77
2
fal
£ Aliq.: 0,00 % Aliq. PIS: 0,53%  Aliq. COFINS: 2,42%
Grilico de Consumo |—— —
& Indicadores
o Conjunto| Limite 2020 Realizado |
Anual Trimestrall  Mensal 0572020
= SAQ [Dic| Fic| pic| FIC [ DIC] Fic [oMiC| DIC | FIC |DMIC| EUSD |
20- w50 | 3089 | z290] 1534| mas| 767| 829 | 000 | 000 | 000 5,14
0; . : . © consumichr lem o direlta de solictar & idora & cdo dos Inck DIC, FIC e DMIC 2
g 2 2 2 2 2 B B B E B g Qualger
= B 2 a = & Z d 8 4 3 § B Dmmmmmwmwﬁmmwam‘w
Cédigo pars Déblio Automitica Resarvado 80 Flaco:
124.737
Mergageny: i
Benetcio Tanlang: 21,51 ';E.';_m _m? 3 -
|semapp ol TRUNLD . =
SEAVICO DF oTREUCLY L5 0
R R : EMCAAZOS LITOALS .37 ﬁ
VENCIME DESTE REAVISO 28/07/202 : ! | L 3 :::
O ndo pagamonto dos débitos em aberto no prazo de vencimento deste roaviso sujoila osta unidade e T |
consumidora a suspensio do fornecimento de energia eléirica conforma art. 172 da resolugdo normativa ToTaL Er) o
n.414/2010 da Agéncia Nacional do Energia Eldtrica - ANEEL.
A 4 NOTA FISCAL / FATURA DE ENERGIA ELETRICA N* do Ordem Més do Faluramento N¢ da Nota Fiscal Sério
SULGIPE Companhla Sul Sergipana de Eletricidade 29726927 07/2020 2020.7.3.404.253 B
“MBYH = Rua Capitho Salomdo, 0 314 - Contro - CEP 49,200-000 - Estdncin / S5E
{ ¥ GNP 13,255 6585000196 - Inscrigho Estadual: 27.003.407-2 Grupo Fat. uc OV Vancimanis Total 2 Pague (R3)
4 1247370 24/07/2020 29,40
]
2! Via 83870000000-1 29400080000-2 10023726927-5 01247370720-2

Autentlcagiio Meclnlca

A O
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL ) )
DELEGACIA MUNICIPAL DE RIACHAO DO DANTAS - RIACHAO DO DANTAS - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA No: 127100/2018
DADOS DO REGISTRO
Data/Hora Inicio do Registro: 02/12/2018 10:18 Data/Hora Fim: 02/12/2019 10:48
Origem: Data: 02/12/2019
Delegado de Policia: Clever Farias de Oliveira Fitho
DADOS DA OCORRENCIA

Afeto: Delegacia Municipal de Riachao do Dantas
Data/Hora do Falo: 17/08/2019 11:00

Municipio: Riachao do Dantas (SE) gairro; Poveado Tanque
Logradouro: Rodovia Tobias Barrete 8 pPovoado Tangue Novo

Tipo do Local: Via Publica

Meio(s) Empregado(s}

Natureza
1093: ACIDENTE DE TRANSITO SEM VITIMA - OUTROS Veleulo

ENVOLVIDO(S)
Civil: MARIA APARECIDA DOS SANTOS (VITIMA , COMUNICANTE )
Nacionalidade: Brasileira Naturalidade: SE - Riachdo do gexo: Feminino Nasc: 26/0 711978
Profissao: Agricullor

Estado Civil:Casado(a)
Nome da Mae: Maria Erancisca dos Santos Nome do Pai: Auguslo Gabriel dos Sanlos

Dogcumento(s)
CPF - Cadastro d& Pessoas Fisicas: 839.633,915—53

Municipio: Riachao do Danlas - SE

Logradouro: Travessa Jackson Figueredo Ne:102
Complemento: -Conjunto José de Alvino

Rairro: Povoado Tanque Novo

EL DOS SANTOS NETO (vim
Nacionalidade: Brasileira Naturalidade:SE - Riachao do Sexo: Masculind Nasc: 25/01/1965 i

MA , CON DUTOR)

Profissaa: Agricultor A
Estado Civil:Viuvol (a) i
Nome da Mae: Maria Francisca de Jesus Nome do Pai: Augustinho Gabriel dos Santos /

CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas: 064.192.178-06

Enderego /
Municipio: Riachao do Dantas - SE
Logradouro: Rua Nossa Senhora de Fatima Ne: 60

Rairro: Povoado Tangue Novo 74 P /
,(gnas de,e F'|)1°

I LE

g
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL

BOLETIM DE OCORRENCIA

DELEGACIA MUNICIPAL DE RIACHAO DO DANTAS - RIACHAO DO DANTAS - SE

N°: 127100/2019

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Grupo Veiculo

Descrigao HONDA/POP 1101 PRETA
Placa QMF8384

Numero do Motor JBO1EOK118717
Ano/Modelo Fabricagdo 2018/2019
UF Veiculo Sergipe

Marca/Modelo HONDA/POP 110I
Veiculo Adulterado? Nao

Situagdo Envolvido, Meio Empregado
Situacgao do Veiculo NADA CONSTA

Subgrupo Molocicieta/Moloneta
CPF/CNPJ do Proprietéario 012.859.185-13
Renavam 01186087002

Numero do Chassi aC2JB0100KR118704
Cor PRETA

Municipic Veiculo Riachao do Dantas
Modelo HONDA/POP 1101

Quantidade 1 Unidade

Ultima Atualizagao Denatran 28/03/2019

‘Nome Envolvido Envolvimentos ]
Jose Gabriel dos Santos Neto Depositario

RELATO/HISTORICO

Relata a comunicante que no dia e local retromencionados , vinha da cidade de Tobias Barrelo em direcao ao povoado
Tangue Novo , onde reside , na garupa da motocicleta citada e cadastrada , conduzida por José Gabriel dos santos Neto ,
citado e cadastrado ja , quando @ motocicleta caiu em um buraco € 0 condutor velo a perder o controle da diregéo e ambos

cairam , vindo a comunicante a lesionar gravemente a perna direita . que f

oram socorridos por uma pessoa que vinha

passando no local e foi levada para o hospital de Riachdo do Dantas e posteriormente transferida para Lagarto .

ASSINATURAS

Agente de Policia
Matricula 917483
Responsivel pelo Atendimento

Checon o oes oc ik

ir Ve Jueu O,

Maria Aparecida dos Santos
__/(‘:'i'..mu { Comunicante)
<4 -

- - -
e

“fipclare para os devidos fins de dirgita que sou o(a) Unicala) rasponsdvel palas informagdos acima assantadas e cienta qle poderel rasponder p'fﬂ' & criminaimente pela présants geclaragdo que del
sngem, conlorme previsio nos Arigos 339-Denunciagao Calunicsa & 340-Comunicagio Falsa da Crima ou ge Conrayefigic do Cmugww}ra',.le.:n_‘

S/
rd

|
Delegado de Policia Civil-Claver Xara< de Oliveira Filho
Impresso por: Angelo Augusto Guerrieri de Carvalho

(% Sinesp  Date de Impresséo: 0211212019 10:48
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COMPANEA DE SANEAMENTO DE SERGFL

sm:.aucmpomm_.n 13 de Jutho, Arscau-SE, 48020-200
CHNALE 13012 174/3001 90 - NS EST 70810

162

wrw
|

FATURA MENSAL + 23531 g:

Maw—r A &

JCI:ELDA ARALJU SAN 108

cPe

S84 A8) sa4-8s

PCA FELINO FONTES. 41,

LAGARTO, 43400-000

INFORMALOES CIMPLEMENTARES

PHEVISAC Ut

ﬂrw&nﬂawm Dt s Letarx HCrim ey [T ST
233
418009/00274 11/03/2020 A16N0S4177 i

Le t. Anterior fot?] AISTORIGD JF CuNSUMUL

le & Abtual 62

Clnuume Faluradoe (nd) 1 !

Meagi s de consane [m3) 3 w20 VWA

Quarrencia ga Leltura ! Uil §

ODrta da Lelt, Anterios Da/02/40 g DOCC4

Bl 32 i OUGO4

Heals 0,049 19719 COCC4

Previsao para #roa. Le't, 10/04/720 2/ 1% d &

THIBUTUS (R

| S i valu e
AGUA 37. 74
£SGo10 30.19
b el TOTAL A PAGAR RE
: 03/2020 VENCIMENTO: 18/03/2020 67, €3

A PARTIR DL 2870372020,

REAJ»BTf TARIFARIC DE 5.3B%. APROVADD ATRAVES DA PORTARIA NZ .,5.'222“ J
16/02/2020, DA AGRESE, DIVULGADO NC DIARIO OFICIO DE 27/02/2020 A Sz+ APLICADD

:mcnem Le. 00 27 58572010,

men.a dessa faturs 30 (Lrinta) dias aaaa 86y uunu-nunw
nterrupyas do fornecimento ae se“viGos - art 91.

CANAIS DE ATENDIMENTO: 0800 079 D195 — SAC: 4020-0195
AGENCIA VIRTUAL: www.doso-so.com.br/agenciavirtual

 Qualidade da Agua Distribuida (Decreto Federal n® 5.440/2005 -~ Art.5° inci=o 1)

Paritelro Turbidez Cor Clro Fiter Cotforrres Totais
N* Mirimo de Arostras Exgldas 73 17 /3 73
N de Amostrss Anolisadas 41 ¢l L g nl "l :
B Winra) de AmeaTas s Conkres: com Parizrn 3 Bt
Py :_:sé;v“ 2a3e rom Puriar il 14 ab 18} ! 3

| ianiopas 39y Dprbnwtens o0 Corbobe. Vide Yerga)

- - -

COUPROMANTE DA DESD
Vendreeng

a KL
-u-.-.—u- —— [T

COMPANHLA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

235819 U

18/03/20 zU

03/2020 9

TOTAL A PAGAR Frd

b! BJ

|
|

826300000005 8?93{]0413200 235819003205 201235818012

(0N
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FATURA DE ENERGIA ELETRICA

Dﬂm&lm&w
MMMW%M
SUL(?;FE/ CEP: 48200.000 CNpy: 13.265.658.0001-08

WiW.sulgine.com.br

= 0800-284-9909 edianie
MARIA APARECIDA DOS SANTOS

TVJACKSON FIGUEREDO, 102,
POV TANQUE NovO - Riach#o do Dantas/sE - 49.320-000 Medidor: 284393 - m

ENERGLA

Vencimen to ™

| 097201 H 49 “ 26/09/2018 | 15,22
D e S

T CADASTRATS ™ ey Ioavos ot atumasiERTs

Tante Cervencional Emissas

CNPWCPF 839 633 01553 Meas/ar: Felramey,
Gmpufsubgnmo B-Bir Ligagao Monotasico r

Cuasse RESIDENCIAL - BAUGARENDA - NIS. 20341067 754 somradud  (10092010; g1
TSEE cnada pelaler n® 10 438 de 26/04/2002 Lelura antonor  (12/6312013) g2¢8
Tonsdo de Fomecimenta (V) 127 g"“”mﬁ “’:'t'fw e 1 l”tmjg
Limtes adequados ds Tensao (v) 17a133 bl {

L MITES DAS TENSOES DE FORNECIMENTO - on o o Chao (bW 1.68
ANEXO | DO MODULO § 00 PRODIS T St dodnined G

CODIGO PARA DEBITO AUTOMATICO. 124737 Média bWWh utmes 12
i _-..._. = bl - — —

S —

5% 160202055048

Local go Entreg 1
COMPOSTCAO DA FATURA - RY
(A 31, rasoludo 15672005 - ANEEL]

Energa 34,108 5,19

Mesiang Lonsumo
09/2019 2z

25,704 3,92
% 52y 064
‘i 075
= <. 30% G35
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s ulissgs 640 w-"mwm*!"* Tet s
le v sgs82= By |reecanad.c
ALIC BAND VERMELHA 49 C0nm7e - P "
Fis ' s ; . ¢ "
COFINS =2 o 3 o |
f
VENCIMENTO DESTE REAVISO
2560472019
13180 Lodanm dy by Sebitos wm aberto
Cobrangas de terceiros 10 (23 de veniimendo deste reaneo
CIP- Prefeitura Murszipal 018 Sigeila sl uradade | ONsSuUMoora a

SUSDENE, 80 O 1 NedImit by g engs oa
stetnea contunne a1l 172 ga resoluy &

[CRLAPRGR R 5z [oes dargiocs

TRIBUTOS Base de calcuio(RE) Alquote(3s) vacn s, ; :
(nchuidos ICMS 200 1SENTO QU | st tre e <q_ -
nowtlor  PIS/PASER 14,87 0.78 1,11 | Murnera do Mehiks... 2

W) coping 14,01 s61 s fFator de miiple gy
Tipo de kgagao,, . -
INDICADORES DE CONTINUIDADE

Conunto: SAQUINHO Referdncia 0772019 MENSAL TRIMESTRAL ANUAL

EUSD 10.61 METADIC 1148 280 4580

O consumidor tem o dirsits de sokcitar a dstribuidora a apura.| APUR DI:: Tr*g
$80 Jos Indicadures DIC = DICRI & quatquer temp tht\F:rt._ g
O consumider tem 31w U 3
seam walados 1= imte
a

Jurte-se 80 MOVIMENTO VAZING BRASIL
Saba mais em saude guv brivacinabrasi|

Benehcio Tanfarz 2382

A conta normal de consumoc seria R$ 31 82, pocemn ten umn descordo da Tanta Social de RS 17,81 restando a s
0200 R$ 12,22, que com os demats valores daimas dscnnenados tutaiza RS 15,22
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8 o IRTA FRAICISCA DS SANTOS

ARUSTINAD GABRTEL DOS SANTOS :
il NATURALIDADE > ‘ DATADE NASCIMENTO I
i RIACHAD DO DANTAS-SE 26/07/1978 _
B oocorcen CT. CASAM. 11035301552010200006195000141568 |8
8 CoRT.DIST.DE RIACHAD DO DANTAS. COM. ARALA/SE :

w@.

coy-oy cop Séu.w.u.wsuﬂm\, oY, ,
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Adrwiraiirador s do Seguro DIVAT

( Sequradora h
0 LIDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

v

( 1-Escolha ofs) tipo(s) de cobertura: [ ] DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES)  [_] INVALIDEZ PERMANENTE ] MORTE '

( 2 - N2 do sinistro ou ASL: 3- CPF da vitima: 4 - Nome completo da vitima: -

n - : '
{ 936645015 -53 | Mo L oty Sonles )
-

3
REGISTRO DE INFORMAGOES CADASTRAIS E FAIXA DE RENDA MENSAL DA PESSOA FiSICA (VITIMA/BENEFICIARIO/REPRESENTANTE LEGAL) - CIRCULAR SUSEP N2 445/2012
5-No

- Ydnia, Mparucida, de Solo §24.633 9l5-53_|
7- Prl;g;} ﬂdeg : FA })"’ 102 ) }?)uaero: 10 - Complemento:
11+ Bairro: }é,ﬂdadg Da#m ijSEEs;ado: 1&-&6}&20 O@@

ﬁfm)\m@ nnﬂdﬁm 0dro-bn, Y 5572089

E DADOS DO REPRESENTM’TE LEGAL (PAIS, TUTOR E CURADOR) PARA VITIMA/BENEFICIARIO MENOR ENTRE 0 A 15 ANOS OU INCAPAZ COM CURADOR
E 17 - Nome completo do Representante Legal:
<
2 18 - CPF do Representante Legal: 19 - Profissdo do Representante Legal:
[}
W
© Declaro, para todos os fins de direito, residir no endereco acima informado, conforme comprovante anexo (ANEXAR COPIA].
[a]
g 20 - RENDA MENSAL DO TITULAR DA CONTA:
E’ RECUSO INFORMAR D R$1.00 A R$1.000,00 I:] R$2.501,00 ATE R$5.000,00
[ sem renpa [0 rs1.001,00 ATE R$2.500,00 [ Acima b R$5.000,00
21- DADOS BANCARIOS: [[] BENEFICIARIO DA INDENIZAGAO [] REPRESENTANTE LEGAL DO BENEFICIARIO DA INDENIZAGAO (PAIS, CURADOR/TUTOR)
E CONTA POUPANCA {somente para os bancos ababio, Assinale uma opcio) D CONTA CORRENTE (Todos os bancos)
[[] Bradeseo(237) [ ai(3a1) Nome do BANCO:

[ BancodoBrasi(001) PN Caixa Econdmica Federal (104)

AGENCIA:O conm:( 6123 4 J AGENCIA: C]O CONTA: ( )O

(Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir) {Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir)

Autorlzo a Seguradora Lider a creditar na canta bancéria informada, de minha titularidade, o valor da indenizagio/reembolso do Seguro DPVAT
a que eu tiver direito, reconhecendo e dando, desde |a e somente apds a efetivagdo do crédito, quitagdo total do valor recebido.

—

22- DECLARAGAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDEZ PERMANENTE

Declaro, sob as penas da lei, que estou impossibilitade de apresentar o laudo do Instituto Médico Legal (IML) para os fins de requerimento de indenizagdo
do Seguro DPVAT por invalidez permanente, uma vez que (assinalar uma das opgdes):

[X] No ha IML que atenda a regido do acidente ou da minha residéndia; ou
[[] 0 ML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia ndo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT; ou

[:] 0 IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior a 90 (noventa) dias do pedido.

Pelo motivo assinalado, solicito o prosseguimento da analise do meu pedido de indenizagdo do Seguro DPVAT, por invalidez permanente, com base na documentagdo
apresentada, concordando, desde j&, em me submeter 3 avaliacio médica 3s custas da Seguradora Lider para verificagdo da existéncia e quantificagdo das lesdes
permanentes decorrentes de acidente de trinsito, conforme Lei 6.194/74, art. 39, §19, declarando que esta autoriza¢do ndo significa prévia concordancia com a futura
avaliagdo médica ou rendncia ao direito de contesta-la, caso discorde do seu conteddo.

DECLARAGAO DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE

23 - Estado . . = 24 - Datado
civil da vitima: [[]sotteiro [ ] Casado {noCivil) [ ] Divorciado [ ] SeparadoJudicialmente [] Vidvo T

25 - Grau de Parentesco com avitima: | 26 - Vitima deixou companheiro(a): D Sim D Nio 27 - Se a vitima deixou companheiro(a), informar o nome completo:

w
[
=
w
=
<
=
o
w
(-8
~N
i
a
<
=
=

28-Vitima [_] Sim | 29-Setinha filhos, informar | 30-Vitmadeixou [_]Sim | 31-Vitima [_]Sim | 32-Setinha irmaos, informar | 33 - vitima deixou [_] Sim
teuefﬂlms?D Nio | Vivos: Falecidos: nasdturo {vai nasoer)? D N3o | teveirmdos? [Inso Vives: Falecidos: pais/avas vivas? l:' N3o
Estou ciente de que a Seguradora Lider pagard, caso devida, a indenizagdo do Seguro DPVAT por morte queles beneficidrios que se apresentarem e provarem

esta condicio, estando ciente, ainda, de que qualquer omissio ou declaragdo ndo verdadeira poderd gerar a obriga¢do de ressarcir o valor recebido, além da
responsabilidade criminal por infragdo do artigo 299 do Codigo Penal. 2

\ ([

38-12 | Nome:
o
g 35- Nome legivel de quem assina a rogo/a pedido CPF:
~
=
@ Assinatura da testemunha
<t
= 36 - CPF legivel de quem assina a rogo/a pedido 39-22 | Nome:
‘OI CPF: /] /J
& s g
= 37- (*) Assinatura d i did )

(*) Assinatura de quem assina a rogo/a pedido ] Asiaturads estemurﬂ\a / ] f 1’1 ;‘1

40 - Local e Data,

R

A! \ﬁ(aturaldc P}ocuridor @owerj

41- Assinatura da vitima/beneficirio (declarante) \_ﬁ

422 ssinatura do Representante Legal (se houver)

FPS.001 V002/2019
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ri @ VALIDD SOMENTE SE AS OU RASURAS -

PROCURACAO PARTICULAR

Outorgante: (Dados do Beneficiario do Seguro DPVAT)
Nome: _Mervuce  dponveartar, (105 ﬁﬂ'j_

Nacione}léade: 6%13.")1.0?-\1“1_4 Est Civil._ ool e
Profissdo: L1 l¥sucnclown e

Identidade: , 1.4 06, . 949 CPF._839 ©33. 915-53
Enderego: P S clo Q‘*'C'nﬂ,uﬂ UU@IT;(Z%

Bairro:_Z & & nef Cidade:“ﬁriﬁh{u(}’ do  bordas
Estado: ﬁn%,(;{le, CEP:__49.320-000

Outorgado: LAERTE PEREIRA FONSECA, natural de lLagarto-Sergipe,
casado, portador de célula de identidade n°3.215.460-7 SSP/SE, , inscrito no
cadastro de pessoa fisica n°® 019.990.755-28 ADVOGADO inscrito na ordem OAB
n° 6.779, com escritério profissional na Praga Felino Fontes, n.” 41, Centro, Lagarto
(SE), CEP: 49.400-000,

Pelo Presente Instrumento Particular de Procuragdo, nomeio e constituo meu
bastante procurador e outorgado acima qualificado, a quem confio poderes
especiais para representar-me perante a Seguradora Lider dos Consorcios
do seguro DPVAT e suas respectivas consorciadas, a fim de encaminhar
pedido de indenizagdo do Seguro Obrigatério — DPVAT, a que tenho direito,
concedendo ao outorgado poderes para assinatura nos formularios de, Aviso
de sinistro, Protocolo de Recepcdo de Documentos, Declaragdo de Auséncia
de IML, Autorizagcdo de Pagamento de Indenizagdo do Seguro DPVAT,
podendo enfim assinar ou requerer quaisquer documentos relacionados com o
Seguro Obrigatorio — DPVAT em meu nome, praticar todos os atos de direito
permitidos para perfeito cumprimento deste mandato; da qual figura como
vitima

Data do acidente: |3/ OR /12019 Cobertura: éh}’@’g! .Q% )

Local:ug(t&}l\('Lﬁ olO hondos ur: SC  pata: I de “NOWum [Y30de_ 2019

M—MMM 10, Sondes

Assinatura do Outorgante (Beneficiario)
(Reconhecer firma por autenticidade)

- Rua Leopoldo Braque, 78 - Centro
1 OFICIO DA COMARCA Riachio do Dantat/SE - CEP 49320-570

!  DERIACHAO DO DANTAS/SE Fone: (079) 99953-1358
riachao@tjse jus.br

TABELIONATO DE NOTAS E DE PROTESTO DETITULOS extra.l

" Reccnheco a firma de: MAR{A APARECIDA DOS- e

SANTOS, POR AUTENTICIDADE. Dou fé, ,{\5\0 Riz N
Selo TJSE: 201929627004434 o 4
Acesse: www.tjse.jus.br/x/APGH/9

; Ria:hanlasfSE 28 de novembro de
o /) !‘

Dalila Fernanda Nascimenta Silva Escrevem

= o



' Nome‘ Nome Social

Prontuéario

MARTA APARECIDA DOS SANTOS

' 66345/0 |

Nome Mie Sexo Estado Civil Dt Nascimento
MARIA FRANCISCA DOS SANTOS [Feminino | [solteiro 1 [e/07/197¢8 |
Nome Pai Data cadastro Data recadastro Pront. Familia
AUGUSTINHO GABRIEL DOS SANTOS [L7/08/2019 | [ B |
RG CPF Cartdo SUS

[1409949 | [839.633.915-53 | F06509332379393 |
Nome Anterior Cidade de nascimento ur

| | [RIACHAO DO DANTAS

. [SE |

Grau Instrugdo Nacionalidade

[l° Grau Incompleto ~ ] [BRASILEIRO

l

fur

Profiss

=) Cbddigo da profissido Cor Fone ou Recado

I 1 | [Parda ]|

|

Logradouro Posto de Referéncia

CONJUNTO JOSE DE ALVINO

Numero Complemento Bairro

[0 | ] |ZONA RURAL |
Cidade UF CEP

RIACHAO DO DANTAS ] [E ] [49320-973 |
Identificador

[PATRICIA HILARIO DE SANDES

Area Cadastradora

[cENTRO cUSTO 1

Observacdo

Declarc para todos os fins de direito e sob as penas da lei que as
informacdes cadastrais contidas no boletim de identificagdo sdo veridicas.

Lagarto

A< AT ".'\\:.Vu\;\;\ T = - QU
A -~ " g ry

l ) ) ! ) LA

woo—

Paciente al Mae Representante Legal

Hospital Univ Monsenhor Joac Batista

Boletim de Identificacdo de Paciente

AIPR BOLETIM IDEN 17/08/19 11:22 Pagina: 1 /1

p. 32




Registro de Classificagio de Risco

Protocolo de Manchester

_ Identificagdo do Paciente

Nome:
Sexo:

Transporte:

" MARIA APARECIDA DOS SANTOS Chegada: 17/08/2019 11.09.12
FEMININO Idade: 4
OUTROS Data de Nascimento: 26/07/1978

S T

==

Queixa Principal

queda de moto agora, apresentando ferimentos em face e MMII. nega alergias

Fluxograma:

QUEDAS

Discriminador: dor moderada

Glicemia Capilar

Escala de Coma de Glasgow:

Pardmetros: :
o Pulso 65 Ritmo: Sat 02 (%): |100
Temperatura Timpanica Escala de Dor: PA 119/80
——— EMERGENTE MUITO URGENTE URGENTE POUCO NAO URGENTE
Clinica: VERMELHA LARANJA . AMARELA VERDE AZUL BRANGO
iR 0 minutos Até 10 minutos At6 60 minutos Até 120 minutos Até 240 minutos
Fluxo R ! \
Interno: cirurgiao geral

Classificador:

OOREN%E 34 @m

GRAZIELLA BISPO CALDEHARO

342534

Hora de Inicio CR:
17/08/2018 11.10.42

Hora de Fim CR
17/08/2019 11.12.28

i

Queixa Principal:

Fluxograma:

Discriminado:

Glicemia Capilar

" | Escala de Coma de Glasgow:

Parametros: : ' :

aram Pulso Ritmo: Sat 02 (%):

Temperatura Timpanica .| Escala de Dor PA

Prioridad EMERGENTE MIUITO URGENTE _ IJ'HGENTE Pouco + | NAO URGENTE
CI'O‘n Ade VERMELHA LARANJA | " AMARELA’ VERDE 2 AZUL BRANCO

e 0 minutos Até 10 minutos Até 60 minutos Até 120 minutos <101 Até 240 minutos
Fluxo | ' :
Interno: Y, ¥ L . »

i . IR ik ] Hora de Inicio GR: Hora de Fim GR.

Classificador: 7 .|coren/.cRM:

p. 33



Hospital Universitario de wiagérto

AV BHASILIA S/N BAIRRC SANTA TEREZINEA 43040000 LAGARTC SERGIFE BRASIL
CEF 49400-000 - Lagarto — SE - Brazil CRES: 558

CONSULTAS AMBULATORIAIS

SGIE7 - 170a 2018 Crwgs Gerel - Eouipe, DY Katanne Garvalho Gastang - O, Kaanne Garsalno Casars
Paciente: MARIA APARECIDA DOS SANTOS Prontuario: 0663450  Unidade Funcienal: FRONTO SOCORRO

Paz ente com quadrs de queda de moto sem capaceta. Vaic por maios propries. i il

Cam muliplos ferimentos corto contusas em face, [oelihg e pé direits. g O Y’u‘ !
Y

Abdome: plano, llacide, indoor, sem rrilacac. A

AR MV- AHT sem ruidos adventicies.

Ferimenic em palpebra inferior direita com perda de substancia;

Cd: Rx cervical, térax, bacia. /@A S/ 5\~ -

Dipirona 1 ampola Im ago Jatrtac |
Proignid 100mg 1 ampola @n agora.
Transferencia para o HUSE para avaliacéo cirurgla piastca.

Elaborado e assinade por Dré Karyne Teixeira Trindade, CRM 4558 em 17/08/2018 12:04

Procedimentos Reaiizados: -
EXCISAD E SUTURA SIMPLES PEQUENAS LESOES DE PELE/MUCGSA, guantidade:

S



Hozpital .Univ Monsenhor Joac Batista de Carvalho Daltro
Ticket de exames a realizar

17/08/2019 12:05

T Rl i arrs 4 BT AN, AMBIIT ATTNE
SOTIVEN1I0 L S Lo R

o PLANG AMDBULS d

- ST
— 4 e ey S f ol 275 4 Nnl WD |
SERR g B
Pregaia o paciente para realizacac Go SES
Na

o necessita Jejum

Documento de identidade sera exigido para

realizac3o do exame.

AL HIHD
2 noung |

- s oy

ARLBSTICKET PACIENTE

Pagina: 1 / 1



Hospltal Univ Monsenhor Joac Batista de Carvalhe Daltrc 17/08/2019 12:05

T:Lcket de exames a realizar

| o R W — BTHT 3 MADTT % AR I S e 5 | [
4 X P R T RS 1] o LM i r P 0 o
- " s o SEESE MRSt s e e
dacesy 41 angs Cartio SUS: MeLHR3TI2EZTRZG3
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P T |
L P i

A0 COLETAVE]
L o ik bk ae ko b dd
o s e T L +E+TUFOE LY
HedQmendacoss
..:_,.,..:‘.-..i' G0 DECIENTe Dard IeallzaCad do 2Xans
o LD e Xanss
- Nep— s e 3 A
™ % = ) JUIRL AU L REa g AETE
R e e e P el )
Yraparo do paciante para reallizacio GO0 eXams

NAao necessita Jejum

Documento de identidade sera exigido para realizagdoc do exame.

=Er este documentc e

‘41 04149
tha 03'“"61

il 5 Q,;F Jpsaa oan

ABLBGTICKET PACIENTE Pagina: 1 / 1



p. 37

0 i‘:bE DECLARACAO DE PREVENGAO A LAVAGEM DE DINHEIRO
IDER CIRCULAR SUSEP 445/12

Adrmismtiadura du Segure DFVAT

Para mais esclarecimentos, acesse o site http://www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800 0221204 ou 0800 221206
{exclusivo para pessoas com deficiéncia auditiva)

=
INFORMAGOES IMPORTANTES: )

O preenchimento deste Formulario é parte integrante do processo de liquidagao de sinistro, conforme estabelece a Circular
numero 445/12, disponivel no enderego eletrénico:

http://www2.SUSEP.GOV.BR/BIBLIOTECAWEB/DOCORIGINAL.ASPX?TIPO=1&C0ODIGO=29636

A Circular SUSEP' ne 445/12, que trata da prevencgdo & lavagem de dinheiro no mercado segurador, determina que todas as
Seguradoras sdo obrigadas a constituir cadastro das pessoas envolvidas no pagamento de indenizagdes. Este cadastro deve

conter, além dos documentos de identificacio pessoal, informagdes acerca da profissdo e da faixa de renda mensal, além da

respectiva documentagao comprobatoria.

A recusa em fornecer as informacoes de profissao e renda, neste formulario, ndo impede o pagamento da indenizagao do
Seguro DPVAT, contudo, por determinagao da referida Circular, esta recusa é passivel de comunicagdo ao COAF?,

' Superintendéncia de Seguros Privados - SUSEP, érgao responsével pelo controle e fiscalizagdo dos mercados de seguro, previdéncia privada aberta, capital-

izagdo e resseguro.
? Conselho de Controle de Atividades Financeiras - COAF, 6rgéo integrante da estrutura do Ministério da Fazenda, tem por finalidade disciplinar, aplicar penas
administrativas, receber, examinar e identificar as ocorrénclas suspeitas de atividades ilicitas previstas na Lei n°9.613/98.

L —
- ») e
Pelo exposto, eu | o Puruwins. E@'MIICOU inscrito (a) no CPF sob o N° OJQ% l‘l‘;‘? j 2 g, ,
. - Al
na qualidade de Procurador (a) / Intermediario [a) do Beneficiario inscrito

(a) no CPF sob o Ne (&9)@ qu qlq{ = 52 , do sinistro de DPVAT cobertura Mﬂ%da Vitima
. ! & e

Jnscrito (a) no CPF sob o Ne ?39 (‘Qﬂ 915 _if ")17 , conforme

determmaqao da Circular Susep 445/12:
) Declaro Profissao: Renda: e apresento os documentos comprobatérios:

R‘I Recuso informar

Declaro ainda, sob as penas da lei e para fins de prova de residéncia junto a Seguradora Lider-DPVAT, residir no enderego abaixo,
anexando a copia do comprovante de residéncia do enderego informado.
Estou ciente de que a falsidade da presente declaragao implicaré na sangao penal prevista no art. 299 do Cédigo Penal.

ndere¢o Umero omplemento )

" Vnpcn. Filime Goris BT

airro idade stado .
Qrilae Losorke 59400-000

Email ) U EkfﬂnecomemthDD} Telefone celular (DDD)
Loode) pudefgrnice. . nde Jn 9 3631 3335 114969552089

L -
ura do Declarante

DLDRL.CO1 V001/2017



e

N7
ORTHOMED

NOME . MARIA APARECIDA DOS SANTOS

RELATORIO MEDICO

:C\testo Que a sra. supraciteda, 41 anos , foi vitima de acidente de moto em
dg0st0/2019 e apresentos ferimento contuso extenso em joelhe direito — o que
nece§sit0u intervencao arurgica — rafia de pele pelo cirurgido geral. Ao niciar
seguimento clinico - aos 10 meses de trauma - houve uma suspéita de lesdao do
tendao quadricipital Refere dor persistente em joelho

_ , sem melhora com o su
medicamentoso., | .

‘ Clinicamente, apresenta : cicatriz cirtrgica extensa em regiZo pré-patelar, dor
em polo superior da patela e com a extensdo resistida do joelho. Pela Ressonancia
Magnetica do segmento { junho / 2020 ), confirma-se degeneracdo tendinosa em
regiao insercional do quadriceps em polo superior da patela , tendinopatia patelar com
rotura parcial intra-substancial proximal e lesdo na juncdo miotendinez do vasto
medial adjacente.

Em funcdo da sua ocupagao laboral prévia ( LAVRADORA ), que demanda
esforco constante em pé - determina uma sobrecarga de esforgo sobre os membros
inferiores. Executou o tratamento clinico sugerido ( sessdes de fisioterapia , suporte
medicamentoso, repouso relativo) e a melhora clinica ndo € sustentada. Ha indicagdo
de intervencdo cirurgica = tenoplastia do quadriceps. Desta forma, recomendo ©
afastamento do trabalho em carater temporario [ 06 meses ), uma vez que ha falha
terapéutica as medidas clinicas adotadas e executadas pela senhora Maria

A analise da pericia médica do INSS ira informar o impacto desta sequela pos
traumatica no trabalho que desempenha, ou qualquer atividade laboral que impligue

no suporte de peso em pe.
CiD : 793

LAGARTO-SE , 01.07.2020

Dr.Michae! Silveira Santiagoc .
CRM-SE : 2598 A

- QY

TEOT : 10367 =%

Rua Hipdlito Santos, 56 - Centro - Lagarto-SE - CNPI: 088203600001-41 « Fone: (79) 3631-2519
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RELATORIO MEDICO PARA FINS DE PERICIA

(Elaborado de acordo com Resolugdo CFM n2 1.658/2002, com alteracdes feitas pela Resolugdo CFM 1.851/2008)

Atesto para os devidos fins de comprovacdo junto @ Pericia Oficial da Previdéncia Social ou do Poder
Judicidrio; que examinei o paciente abaixo indicado, cuja identidade foi por mim conferida, nos
termos do art. 42 da resolugio CFM n2 1.658/2002, e constatei que o examinado € portador da(s)

patologia(s) diante, com as consequéncias descrlta a segua:/\ h{\
Nome do paciente: ﬂA M"\ ﬂl A{LM U 2N W
Profissdo: L’U\UJ’\ W’\

O paciente é portado de alguma doenga, lesdo ou sequela fisica funcional (Diagnostico patologias

tor LA | ARUA UL ap) Lnihames X b, o Mﬂw
MR 1D STT AL

——

Quais as consequéncias da(s) patologia (s) contatada(s)? Quais fungdes ou sentidos de eu esta o
paciente privado ou limitado para o exercicio de suas atividades laborais?

W/UM/UVWlN\k W’/(/w Mh
W/\A,wuw (/ i

A(s)p Iogla (s)fincapacita(m) pareotrabalho?( ) Ndo (Dd& . Por qué? J:
] 9”1 A MY A/\/\/mewm M,Mm Mw‘\
UM M;L M/‘U LA W N [

Em caso de resposta positiva @ pergunta anterior, a incapacidade é temporéria ou permanente? Total

ou:{f,g\g}?ﬁam | Senfjj@_tjpj{?\rfl\omqujﬂ/\o& wdo esti ,\

para  recuperacdo?
_.--—"—.-'_

E possivel determirar a Efl/\a doi InICIO d JU _
incapacidade?___[1{A /_'{/V\

A mcapacrdade do paciente é de longo prazo? Superior a 02 anos?

i
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3

Houve proggessdo ou agravament q/lassa doenca ou l/\
lesdo? ,M\i A M'A?\ QA MW Lo M /}JY"\

/

v

gy

pataolly 15

Assinatura e carimbo do Medico

A Resolucio do Conselho Federal de Medicina N2 1.851/2008, permite expressamente que 0 medico, fornega relatorios e
atestados com diagnostico/CID, quando solicitado pelo proprio paciente ou seu representante legal
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00020149
‘m“mm”mmmln Pag. 00297/00298 - carta_31 - INVALIDEZ

Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consullar o
andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,

1 i dls Bh as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Regi6es), Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
lelefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 27 de Margo de 2020

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3200127150 Vitima: MARIA APARECIDA DOS SANTOS

Data do Acidente: 17/08/2019 Cobertura: INVALIDEZ
Assunto: PEDIDO DO SEGURO DPVAT NEGADO

Senhor(a), MARIA APARECIDA DOS SANTOS

Apos a andlise dos documentos apresentados do pedido do Seguro DPVAT, a indenizagdo foi negada,
conforme esclarecemos:

Os documentos médicos apresentados ndo evidenciam a presenga de sequelas permanentes, que ndo
sejam suscetiveis de amenizag3o proporcionada por qualquer medida terapéutica, ndo sendo caracterizada

invalidez permanente coberta pelo Seguro DPVAT.
A documentacdo médica anexada, datada de 17/08/2019, emitida pelo Dr. KATARINE C. CAETANO, CRM n?

000000 - SE, da Instituicio HOSP. UNIVERSITARIO DE LAGARTO, evidencia recuperagdo completa apds o
dano pessoal sofrido no acidente de trénsito e ndo foi comprovada a existéncia de invalidez permanente.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Cartan? 15663996



Il / Bel. Laerte Pereira Fonsgc_a
gy LMERTE FONSECR g immoies oo

& ADYOGADOS ASSOCIADOS

SUBSTABELECIMENTO

Pelo presente, substabeleco, com reservas dos mesmos, a Bel. Laerte Peteira
Fonseca, OAB/SE n° 6.779, Bela. Naiane Santos Carvalho Déria, OAB/SE
7.569, Bel. Yuri Andrade Chaves, OAB/SE 11.736, os poderes a mim conferidos
¢ relativos pelo St.(a), MARIA APARECIDA DOS SANTOS, portador do CPF

n° 839.633.615-53, que ora tramitara nesta vara.

Lagarto (SE), 25 de agosto de 2020.

/

LAERTE FONW GADOS ASSOCIADOS

Praga Felino Fontes, 41, centro, (Préximo a Praga da Antartica) — LAGARTO/SE.
Rua Edésio Vieira de Melo, 294, centro, (Préximo ao Sindicato) — NOSSA SRA. DAS DORES/SE.
Tel.: (79) 3631-7735 / 9.9947-7246 / 9.9959-0626.
p. 42 E-mail: laerte @laertefonseca.adv.br
Site: www.laertefonseca.adv.br



PAGUE EM QUALQUER AGENCIA 5 Banese

. . . Data: 25/08/2020
Tribunal de Justica do Estado de Sergipe
_ _ o ’ Num. Guia: 202014200597
Guia de Recolhimento Custas - Inicial Civel
TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DE SERGIPE
Taxa de Distribuicdo: R$ 20.73 Valor das Custas: R$ 283.33 Valor da(s) Diligéncia(s): R$ 27.65
Taxa Judiciaria: R$ 50.63 Valor da Causa: R$ 3375.00
Valor Litisconsércio: R$ 0.00 Comarca: Riachdo do Dantas
TOTAL 382,34
Guia Valida 14/09/2020
Via - Cartério Autenticacdo Mecanica

PAGUE EM QUALQUER AGENCIA g Banese

. . . Data: 25/08/2020
Tribunal de Justica do Estado de Sergipe
_ _ o ; Num. Guia: 202014200597
Guia de Recolhimento Custas - Inicial Civel
TRIBUMAL DE JUSTICA
DO ESTADO DE SERGIPE
Taxa de Distribui¢cdo: R$ 20.73 Valor das Custas: R$ 283.33 Valor da(s) Diligéncia(s): R$ 27.65
Taxa Judiciaria: R$ 50.63 Valor da Causa: R$ 3375.00
Valor Litisconsércio: R$ 0.00 Comarca: Riachao do Dantas
TOTAL 382,34
Guia Vélida 14/09/2020
Via - Parte Autenticacdo Mecanica

856100000038 823401560128 020142005972 202009140346

IRIATADRIOI - e

Data: 25/08/2020

Tribunal de Justica do Estado de Sergipe
Num. Guia: 202014200597

Guia de Recolhimento Custas - Inicial Civel
TRIBUMAL DE JUSTIGA
DO ESTADO DE SERGIPE
Taxa de Distribuicdo: R$ 20.73 Valor das Custas: R$ 283.33 Valor da(s) Diligéncia(s): R$ 27.65
Taxa Judiciaria: R$ 50.63 Valor da Causa: R$ 3375.00
Valor Litisconsércio: R$ 0.00 Comarca: Riachdo do Dantas

TOTAL 382,34
Guia Valida 14/09/2020

Via - Banco Autenticagdo Mecanica

p. 43



Firefox https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/C...

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 839.633.915-53

Nome: MARIA APARECIDA DOS SANTOS
Data de Nascimento: 26/07/1978

Situagédo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigao: 13/05/2002

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 14:24:01 do dia 25/08/2020 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: CDEF.C580.BFEC.76E5

Este documento nao substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

p. 44
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Dirf - Relagdo de Dirf’s Entregues https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATCTA/DIRF2003/Decla...

Declaracao de Imposto sobre a Renda Retido na Fonte - Dirf
Relacéo de Dirf's Entregues
CPF: 839.633.915-53
Nome: MARIA APARECIDA DOS SANTOS

Ano- Entrega Tipo de Situagdo da
Calendario Data e Hora ¥ Declaragédo Declaragdo Servigo

Nao Consta Entrega de Declaragdes

Somente serdo disponibilizadas informagdes sobre declaragdes a partir do Ano-Calendario 1999. Caso tenha transmitido a Dirf hoje, consulte novamente mais
tarde.

ATENGAO contribuinte PESSOA FiSICA !
Esta consulta refere-se as Declaragdes de Imposto Retido na Fonte - Dirf. A Dirf é apresentada por pessoas (fisicas ou juridicas) que realizaram pagamentos a
outras pessoas com retengao de imposto na fonte.

Caso esteja procurando informagdes sobre Declaragao do Imposto de Renda - DIRPF, verifique em http://receita.economia.gov.br/, na segéo referente ao IRPF.

Data: 25/08/2020 14:23:12

p. 45
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Receita Federal do Brasil https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/ConsRest/Atual.app/pagi...

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Situacao das Declaracoes IRPF
2018

Prezado Contribuinte (CPF 839.633.915-53),

MARIA APARECIDA DOS SANTOS

Sua declaracdo ndo consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF 25/08/2020 14:22
versao 01.20180815

Voltar E

(javascript:window.print())

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informac8es sobre politica de privacidade e uso,
clique aqui (http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade).

Atualize sua pagina (http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade/avisos
/2014/atualize-sua-pagina)  Versdo: v.01R

p. 46
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Receita Federal do Brasil https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/ConsRest/Atual.app/pagi...

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Situacao das Declaracoes IRPF
2019

Prezado Contribuinte (CPF 839.633.915-53),

MARIA APARECIDA DOS SANTOS

Sua declaracdo ndo consta na base de dados da Receita Federal

Em Brasilia - DF 25/08/2020 14:21
versao 01.20180815

Voltar E

(Javascript:window.pring

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informac8es sobre politica de privacidade e usclique
aqui(http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacid.

Atualize sua pagina(http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade/avisos/2014/atu.
sua-pagina  Versao: v.01R

p. 47
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Receita Federal do Brasil https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/ConsRest/Atual.app/pagi...

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Situacao das Declaracoes IRPF 2020

Prezado Contribuinte (CPF 839.633.915-53),

MARIA APARECIDA DOS SANTOS

Sua declaracao ndo consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF 25/08/2020 14:14
versao 01.20180815

Voltar E

(javascript:window.print())

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique
aqui (http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade).

Atualize sua pagina (http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade/avisos/2014/atualize-
sua-pagina) Versao: v.01R

p. 48
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"~ SERGIPE
SECRETARIA-GERAL

CERTIDAO

0 Secretério-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil — Seccional de Sergipe certifica que,
o registro da Sociedade de Advogados LAERTE FONSECA ADVOGADOS ASSOCIADOS,
protocolado sob n® 464/2017, livro A-5, fls. 64, registrado em 02/05/2017, sob n?
464/2017, no livro B-46, fls. 11/15, foi deferido pela Comisséo de Sociedade de Advogados
em 02/05/2017, conforme Art. 15/17 do EOAB, Artigo 37/43 do Regimento Geral e o Artigo

82 do Provimento 112/2006 do Conselho Federal da OAB.///////1/1111111111111111111111111]

Aracaju, 02 de Maio de 2017.

=

—-
DO ESPIRITO SANTO
Secrefario-Geral da OAB/SE

p. 49
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

RIACHAO DO DANTAS DA COMARCA DE RIACHAO DO DANTAS

Rodovia, Bairro Centro, Riachdo do Dantas/SE, CEP 49320000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202089101035

DATA:
25/08/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
A Conclusao.</br>{Via Movimentacdo em Lote n°® 202000186}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 50



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

RIACHAO DO DANTAS DA COMARCA DE RIACHAO DO DANTAS
Rodovia, Bairro Centro, Riachdo do Dantas/SE, CEP 49320000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202089101035

DATA:
27/08/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Considerando o requerimento de gratuidade de justica, intime-se a acionante para, em 15 (quinze) dias, colacionar
aos autos cépia dos extratos bancérios de contas de sua titularidade dos Ultimos trés meses. Findo o prazo, com ou
sem manifestacéo, volvam-se os autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 51
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Riach&o do Dantas

Ne° Processo 202089101035 - Nimer o Unico:; 0001028-14.2020.8.25.0007
Autor: MARIA APARECIDA DOSSANTOS
Réu: SEGURADORA LIDER DE CONSORCIO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Considerando o requerimento de gratuidade de justica, intime-se a acionante para, em 15
(quinze) dias, colacionar aos autos copia dos extratos bancéarios de contas de sua titularidade
dos ultimos trés meses.

Findo o prazo, com ou sem manifestagéo, volvam-se os autos conclusos.

=

T'F_k* 7] | Documento assinado eletronicamente por ERICA MAGRI MILANI, Juiz(a) de Riach&o
T)sE | 2=netuia| do Dantas, em 27/08/2020, as 16:38:43, conforme art. 19, 111, "b", daLel 11.419/2006.

ica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante

j:;", : preenchimento do nimero de consulta publica 2020001562168-51.
=L

p. 52

Assinado eletronicamente por ERICA MAGRI MILANI, Juiz(a) de Riachdo do Dantas,
em 27/08/2020 as 16:38:43, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001562168-51. fl: 1/1

TISE
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

RIACHAO DO DANTAS DA COMARCA DE RIACHAO DO DANTAS
Rodovia, Bairro Centro, Riachdo do Dantas/SE, CEP 49320000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202089101035

DATA:
11/09/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢fes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: LAERTE PEREIRA
FONSECA - 6779}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 53
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II / Bel. La?rte Pereira Fonse,c.a
o) LMERTE FONSECA st croe

d & ADVOGADOS ASSOCIADOS

EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE
DIREITO DA COMARCA DE RIACHAO DO DANTAS (SE).

Processo: 202089101035

MARIA APARECIDA DOS SANTOS ja conhecida
nos autos, por meio do seu procurador firmatirio, vem a presenca de Vossa
Exceléncia, em aten¢do ao despacho exarado por este juizo no dia 27/08/2020,
requerer a juntada dos extratos bancarios conforme anexos.

NESTES TERMOS,
PEDE DEFERIMENTO.

Riachao do Dantas (SE), 11 de setembro de 2020.

LAERTE PEREIRA FONSECA
OAB/SE 6779

Praga Felino Fontes, 41, centro, (Préoximo a Praga da Antartica) - LAGARTO/SE.
Rua Edésio Vieira de Melo, 294, centro, (Préximo ao Sindicato) — NOSSA SRA. DAS DORES/SE.
Tel.: (79) 3631-7735 / 9.9947-7246 / 9.9959-0626.
E-mail: laerte@laertefonseca.adv.br
Site: www.laertefonseca.adv.br
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

RIACHAO DO DANTAS DA COMARCA DE RIACHAO DO DANTAS

Rodovia, Bairro Centro, Riachdo do Dantas/SE, CEP 49320000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202089101035

DATA:
17/09/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 57
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

RIACHAO DO DANTAS DA COMARCA DE RIACHAO DO DANTAS
Rodovia, Bairro Centro, Riachdo do Dantas/SE, CEP 49320000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202089101035

DATA:
21/09/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defiro o beneficio da gratuidade de justica requerida pela autora nos termos do art. 98, caput, do CPC. Ademais,
diante do retorno gradual das atividades presencias por forca das determinacdes contidas na Portaria Normativa GP1
n. 62/2020, com a reducdo no numero de audiéncias a serem realizadas diariamente em razédo de todos os cuidados
sanitarios necessarios, bem como visando dar prosseguimento ao feito, sem que o0 processo permanec¢a aguardando
em cartorio o retorno dos atos presenciais, ressaltando o imperativo da celeridade processual que se busca nos
processos no Cédigo de Processo Civil, abstenho-me de designar audiéncia de conciliagdo, excepcionalmente,
determinando o prosseguimento do feito. Desse modo, cite-se a parte ré para apresentar contestacéo no prazo de 15
(quinze) dias. Apresentada a peca de defesa, intime-se a autora para, querendo, apresentar réplica no prazo de 15
(quinze) dias. Se na réplica houver juntada de documentos novos, intime-se o requerido para se manifestar, no prazo
comum de 15 (quinze) dias acerca de tais. Por fim, volvam-se os autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 58
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Riach&o do Dantas

Ne° Processo 202089101035 - Nimer o Unico:; 0001028-14.2020.8.25.0007
Autor: MARIA APARECIDA DOSSANTOS
Réu: SEGURADORA LIDER DE CONSORCIO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Defiro o beneficio da gratuidade de justica requerida pela autora nos termos do art. 98, caput,
do CPC.

Ademais, diante do retorno gradual das atividades presencias por forca das determinacdes
contidas na Portaria Normativa GP1 n. 62/2020, com a redu¢do no numero de audiéncias a
serem realizadas diariamente em razdo de todos os cuidados sanitarios necessarios, bem
como visando dar prosseguimento ao feito, sem que o processo permaneca aguardando em
cartorio o retorno dos atos presenciais, ressaltando o imperativo da celeridade processual que
se busca nos processos no Cadigo de Processo Civil, abstenho-me de designar audiéncia de
conciliacdo, excepcionalmente, determinando o prosseguimento do feito.

Desse modo, cite-se a parte ré para apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias.

Apresentada a peca de defesa, intime-se a autora para, querendo, apresentar réplica no prazo
de 15 (quinze) dias.

Se na réplica houver juntada de documentos novos, intime-se o requerido para se manifestar,
no prazo comum de 15 (quinze) dias acerca de tais.

Por fim, volvam-se os autos conclusos.

: Documento assinado eletronicamente por ERICA MAGRI MILANI, Juiz(a) de Riach&o
assinatura| 0 Dantas, em 21/09/2020, as 10:22:33, conforme art. 1°, 111, "b", daLe 11.419/2006.

eletronica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020001748478-71.
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Assinado eletronicamente por ERICA MAGRI MILANI, Juiz(a) de Riachdo do Dantas,
em 21/09/2020 as 10:22:33, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001748478-71. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

RIACHAO DO DANTAS DA COMARCA DE RIACHAO DO DANTAS

Rodovia, Bairro Centro, Riachdo do Dantas/SE, CEP 49320000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202089101035

DATA:
01/10/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico e dou fé que expedi a carta de citagdo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 60
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

RIACHAO DO DANTAS DA COMARCA DE RIACHAO DO DANTAS
Rodovia, Bairro Centro, Riachdo do Dantas/SE, CEP 49320000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202089101035

DATA:
01/10/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de niimero 202089104745 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEGURADORA LIDER DE CONSORCIO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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gé}% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Rod. Riachdo-Lagarto, s/n
Bairro - Centro Cidade - Riachdo do Dantas

e

£ ™R Cop - 49320000 Telefone - (79)3643.1241 202089104745
PROCESSO: 202089101035 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0001028-14.2020.8.25.0007
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MARIA APARECIDA DOS SANTOS
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DE CONSORCIO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Defiro o beneficio da gratuidade de justica requerida pela autora nos termos do art. 98, caput, do
CPC. Ademais, diante do retorno gradual das atividades presencias por for¢a das determina¢des contidas na
Portaria Normativa GP1 n. 62/2020, com a redu¢édo no numero de audiéncias a serem realizadas diariamente
em razdo de todos os cuidados sanitarios necessarios, bem como visando dar prosseguimento ao feito, sem
gue o processo permaneca aguardando em cartdrio o retorno dos atos presenciais, ressaltando o imperativo da
celeridade processual que se busca nos processos no Codigo de Processo Civil, abstenho-me de designar
audiéncia de conciliagdo, excepcionalmente, determinando o prosseguimento do feito. Desse modo, cite-se a
parte ré para apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias. Apresentada a peca de defesa, intime-se a
autora para, querendo, apresentar réplica no prazo de 15 (quinze) dias. Se na réplica houver juntada de
documentos novos, intime-se o requerido para se manifestar, no prazo comum de 15 (quinze) dias acerca de
tais. Por fim, volvam-se os autos conclusos.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEGURADORA LIDER DE CONSORCIO DPVAT
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° Andar, 74

Bairro . Centro

Cep : 20031205

Cidade : Rio de Janeiro - RJ - RJ

[TM4205, MD2372]

Documento assinado eletronicamente por JANAINA FRANCA ANDRADE DO NASCIMENTO,
i Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Riachdo do Dantas, em
TISE | Giewranica | 01/10/2020, as 14:21:37, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
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5. | Assinado eletronicamente por JANAINA FRANGCA ANDRADE DO NASCIMENTO, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Riachio
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| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001852198-86. fl: 1/2

ESSE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE
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A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do ndmero de consulta publica 2020001852198-86.
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